CAPUT XXII.

Normanni pirate.

Contigit quoque ad quamdam maritimam Galliae Narbonensis urbem vagabundum Carolum inopinato venire; ad cuius portum eo prandente, sed ignorante, piratæ ^a exploratores Nordmannorum fecerunt. Cumque visis navibus, alii Judæos, alii vero Africanos, alii Britannos mercatores esse dicentes, sapientissimus Carolus ex instructione vel agilitate non mercatores, sed et hostes esse deprehendens, dixit ad suos: Non ista naves confertæ mercimoniis, sed hostibus fœte sunt acerrimi. His auditis alter alterum prevenire cupientes festine properabant ad naves, sed frustra. Nam comperto Nordmanni, quod ibidem esset, ut ipsi eum nuncupare solebant, martellus Carolus, ne omnis armatura sua in illo aut retunderetur, aut in minutissimas resoluta particulas disperiret, effugio satis incomparabili, insequantum non solum gladios, sed et oculos evitarunt. Religiosissimus autem Carolus, justus et timoratus, exsurgens de mensa ad fenestram orientalem constituit, et inestimabilibus lacrymis diutissime perfusus est. Cum nullus eum compellare præsumeret, tandem aliquando ipse hellicosissimus proceribus suis de tali gestu et lacrymatione satisfaciens: Scitis, inquit, o fideles mei, quid tantopere ploraverim? Non hoc, ait, timeo, quod isti nugis mihi aliquid nocere prevaleant, sed nimurum contristor, quod me vivente ausi sunt littus istud attingere; et maximo dolore torqueor, quia prævideo, quanta mala posteris meis, et eorum sunt facturi subjectis. Quod ne adhuc fiat, Christi Domini nostri uela prohibeat, et gladius uester in sanguine Nordostunorum duratus obstat, adjuncto sibi mucrone Carlomanni fratri vestri, tincto quidem in eorumdem cruento, sed nunc non propter ignaviam, sed propter inopiam rerum angustiamque terrarum fidelissimi vestri Ardnoldi ita in rubriginem versus, ut tamen jussu et voluntate potentiarum vestrarum haud difficulter possit ad acumen et splendorem perduci. Hic enim solus ramusculus cum tenuissima bennolini ^b astula de secundissima L. ^c radice sub singulare cacumine protectionis vestre pupulascit [pullulascit]. Etenim ergo de proatavo vestre Pipino in historia vestra cognovimus aliquid inseratur, quod concedente clementia divina, mox futurus Carloaster aut Ludwicus uester.

^a Quidam, *piratarum.*
^b Germanice *bemlin.*

CAPUT XXIII.
Leo occisus a Pipino.

Longobardis vel ceteris hostibus Romanos infestantibus, miserunt legatos suos ad eundem Pippinum, ut propter amorem sancti Petri sibi quantocius in auxilium venire dignaretur. Qui absque mora subjugatis hostibus, orationis tantum gratia Romanum vitor ingreditur; et a civibus hac laude suscipitur: *Cives apostolorum et domestici Dei ad venerunt hodie portantes pacem, et illuminantes patriam; dare pacem gentibus, et liberare populum Domini.* Cujus vim carminis et originem quidam ignorantes ^d, hoc in nativitatibus apostolorum canere consueverunt. Ipse vero invidiam Romanorum, imo, ut verius loquar, Constantinopolitanorum declinans mox in Franciam revertitur. Comperto autem quod primates exercitus eum clanculo despicientes carpere solerent, præcepit adduci taurum magnitudine terribilem et animis indomabilem, leonemque ferociissimum in illum dimitti, qui impetu validissimo in eum irruens, apprehensa cervice tauri, proicit in terram. Tunc rex dixit ad circumstantes: Abstrahite leonem a taurō, vel occidite eum super illum. Quo spectantes ad alterutrum congelatisque præcordiis pavefacti, vix hæc singultando mussitare potuerunt: Domine, non est homo sub caelo qui hoc audeat atlentare. Quo ille confidentior exsurgens de throno et extracta spatha per cervicem leonis cervicem tauri divisit ab armis; et spatha in vaginam remissa consedit in solio: Videatur vobis, inquiens, utrum dominus vester esse possimus? Non audistis, quid fecerit parvus David ingenti illi Goliath, vel brevissimus Alexander procerissimis satellitibus suis? Tunc quasi tonitu perculti ceciderunt in terram, dicentes: Quis nisi insaniens dominationem vestram mortalibus imperare detrectatur?

CAPUT XXIV.

De balneis Aquensis.

Non solum contra bestias et homines talis exstut, sed etiam contra spiritales nequitas inauditus certamen exercuit. Nam cum Aquisgrani thermis nondum ædificatis calidi saluberrimaque fontes ebullient, jussit camerarium suum prævidere, si fontes purgati essent, et ne quis ignotus ibi dimiteretur. Quod cum factum fuisset, assumptio rex gladio, in linea ex subtalaribus properavit ad balneum, cum repente hostis antiquus eum quasi perempturus aggreditur; rex autem crucis signo munitus nudato gladio umbram in humana advertens effigie, invincibilem gladium ita terræ insixit, ut diutino luctamine vix eum revocaverit. Quæ tamen umbra tantæ crassitudinis erat, ut cunclos illos fontes tabo et cruro abominandaque pinguedine deturparet. Sed nec his motus insuperabilis Pippinus dixit ad cubicularium: Non sit tibi cura de talibus, fac effluere insectam illam aquam, ut in ea, quæ pura manaverit, sine mora lavari queam.

CAPUT XXV.

Proposueram quidem, imperator Auguste, de solo proavo vestro Carolo, omnia vobis scientibus quæcumque fecit, brevem narratiunculam retraxere; sed cum ita se obtulerit occasio, ut necessario memoria fiat glorioissimi patris vestri Ludwici, cognomento Illustris, et religiosissimi proatavi vestri Pippini junioris, de quibus propter ignaviam modernorum grande silentium est, omnia intacta præterire nefarium judicavi. Nam de majore Pippino integrum pene librum doctissimum Beda in ecclesiastica proculbita historia. His itaque per excessum commemoratis ad cognominalem vestrum illustrem Carolum olorinus jam redeat natatus. Sed si bellicis rebus ab eo gestis aliquid non subtraxerimus, nunquam ad quotidianam

^c Ludwici.

^d M., *Nescientes quidam*

ejus conversationem revolvendam reducimur. Quia propter quæ concurrunt in præseuti quam strictissime potuero memorabo.

CAPUT XXVI.

Carolus Romanum petit.

Post mortem victoriosissimi Pippini cum iterato Longobardi Romanum jam inquietarent, invictus Carolus, quamvis in cisalpinis partibus nimium occupatus, iter in Italiam haud segniter arripuit, et in cruento bello, sive spontanea deditio humiliatos in servitium accepit Longobardos; et in firmitatis gratiam, ne unquam a regno Francorum discernerent, vel terminis sancti Petri aliquam irrogarent injuriam, filiam Desiderii Longobardorum principis duxit uxorem. Quia non post multum temporis, quia esset clinica^a et ad propagandam prolem inhabilis, judicio sanctissimorum sacerdotum, relicta, velut mortua, iratus pater, juramento sibi provinciales astringens, ipseque in muris Ticinensis se concludens, invincibili Carolo rebellare disposuit. Quod ille pro certo comperiens illuc iter acceleravit. Contigit autem ante aliquos annos quemdam de primis principiis nomine Oggerum offensam terribilissimi imperatoris incurere, et ob id ad eundem Desiderium confugium facere. Auditio autem adventu metuendi Caroli ascenderunt in turrim eminentissimam, unde longe lataque propiscere venientem potuissent. Apparentibus vero impedimentis, quæ expeditiora Darii vel Julii fuissent expeditionibus, dixit Desiderius ad Oggerum: Estne Carolus tanto exercitu? At ille respondit: Non adhuc. Videns vero exercitum popularium de latissimo imperio congregatum, diffinitate pronuntiavit ad Oggerum: Vere in his copiis Carolus exsultat. Respondit Oggerus: Sed non adhuc, neque adhuc. Tunc aestuare coepit et dicere. Quid faciens, si plures cum eo venerunt? Dicit Oggerus: Videbis qualis ille veniat. De nobis autem nescio quid fiat. Et ecce ista sermocinans us apparuit schola vocacionis [vacationis] semper ignara; quam videns Desiderius stupefactus: Iste est, inquit, Carolus. Et Oggerus: Non, insit, adhuc. Post hanc cernunt episcopi abbatesque, et clerici, capellani cum comitibus suis; quibus aspectis hac vix ægre jam lucis inimicus, mortisque Desiderius singultando blateravit: Descendamus et abscondamur in terra a facie furoris adversarii tam immanis. Ad quæ retulit extumescens Oggerus, rerum et apparatus incomparabilis Caroli quondam expertus, et in meliori tempore assuetissimus: Quando videris, inquiens, segetem campis inhorrescere, ferreum Padum et Ticinum marinis fluctibus ferro nigrantibus muros civitatis inundantes, tunc est spes Caroli venientis. His needum expletis, primum ad occasum circino vel Borea coepit apparet quasi nubes tenebrosa, que diem clarissimam horrentes convertit in umbras. Sed propriante paululum imperatore, ex armorum splendore dies omni nocte tenebrosior orbata est inclusus. Tunc visus est ipse ferreus Carolus ferrea galea cristatus, ferreis manicis armillatus, ferreo thorace ferreum pectus humerosque Platonicos tutatus, hasta ferrea in altum subrecta sinistra impletus, nam dextera ad invictum chalybem semper erat extenta; coxarum exteriora, quæ propter faciliorum ascensem in aliis soli nitoric nudari, in eo ferreis ambiabantur bracteolis. De ocreis quid dicam? quæ et cuncto exercitu solebant ferreæ semper esse usui. In clypeo nibil apparuit nisi ferrum. Caballus quoque illius animo et colore ferrum retinebat. Quem habitum cuncti precedentibus, universi ex lateribus ambientes, omnesque sequentes, et totus in commune apparatus juxta possibilitatem erat imitatus. Ferrum campos et pla-

* Notandum hic locus de causa divertii inter Carolum Magnum et filium Desiderii, quæ a nullo veterum quod sciā prodita est. Baron. an. 771 eam se ignorare prolectetur. *Clinicam* interprætor quomodo

A teas replebat; solis radii reverberabantur acie ferri; frigidæ ferro honor a frigidiori deferebatur populo; splendidissimum ferrum horror expalluit cloacarum. O ferrum, heu ferrum! clamor confusus insonuit ci-vium. Ferro contremuit firmitas murorum, et juvenum, consilium ferro desperit seniorum. His igitur, quæ ego balbus et edentulus, non ut debui circuitu tardiore diutius explicare tentavi, veridicus speculator Oggerus celerrimo visu contutus, dixit ad Desiderium: Ecce habes quem tantopere perquisisu; et hec dicens pene examinis cecidit. Sed quia ipso die vel propter amentiam, vel propter aliquam spem resistendi, cives urbici eum suspicere noluissent, dixit artificiosissimus Carolus ad suos: Faciamus hodie aliquid memorabile, ne diem istum otiosi transegisse vituperemur; acceleremus efficere unum oratorium, in quo si nobis citius apertum non fuerit, divinis servitiis insistere debeamus. Et hac voce emissa, alias alio discurrentes, calcem et lapides, alii vero ligna vel pigmenta congregantes, artificibus semper eum comitantibus, attulerunt. Qui a quarta diei hora ante duodecimam talem basilicam muris et tectis, laquearibus et picturis auxiliante et tironum manu militumque construerunt, ut nulli adhuc eam cernenti, nisi per annum integrum fieri posse creditur. Postea vero die quinta facilitate quibusdam civium sibi aperire volentibus, quibusdam, licet frustra, rebellare, vel, ut verius dicam, se includere volentibus, absque crux effusione, sola tantum industria, civitatem superaverit, coperit, possederit, illi scribendum relinquo, qui non aliquo amore, sed questus tantum gratia vestram celsitudinem comitantur.

CAPUT XXVII.

Caroli vestes.

C Exin ad ulteriora progressus venit religiosissimus Carolus ad urbem Furiolanam, quam qui sibi sciolii videntur, Forum Juliense nuncupant. Contigit autem, ut eodem tempore episcopus civitatis illius, aut, ut modernorum loquar consuetudine, patriarcha occasui vitæ propinquaret. Ad quem cum religiosissimus Carolus visitand grata properaret, ut successorem suum ex nomine designare detinet, ille religiose admodum ex iniis pectoris suspiria trahens: Domine, inquit, episcopatum istum diu sine aliqua utilitate vel profectu spiritali retentum, judic o divino et vestre dispositioni relinquo, ne ad cumulum peccatorum quem vivens exaggeravi, etiam mortuus aliquid superinjicere apud inevitabilem et incorrumpendum judicem deprehendar. Quod sapientissimus Carolus ita cepit, ut eum antiquis Patribus non immrito coequandum judicaverit. Cun autem in eadem regione aliquantis per demoratus fuisse exercitatissimus inexcitatissimorum Francorum Carolus donec episcopo decadente dignum ei successorem substitueret, quadam festiva die post missarum celebrationem dixit ad suos: Ne otio torpentes ad ignaviam perducamur, eamus venatum donec aliquid capiamus, et singuli in eodem habitu pergamus, quo nunc induti sumus. Erat autem imbrifera dies et frigida, et ipse quidem Carolus habebat pellicium berbicinum, non multum amplioris pretii quam erat roccus ille sancti Martini, quo pecus ambitur, nudis brachii Deo sacrificium obtulisse astipulatione divina comprobatur. Cæteri vero ut pote ferriatis diebus, et qui modo de Papia venissent, ad quam nuper Venetici de transmarinis partibus omnes Orientalium divitias adveclassent, phœnicum pellibus avium serico circumdati, et pavonum collis cum tergo et clunis mox floescere incipientibus, tyria purpura, vel diacedrina litta decoratis. Alii de lodiibus, quidam

D Baronius in epistola quam ipse Gregorio H, alii III, tribuunt an. 726: Si mulier infirmitate correpta non ralnerit debitum viro reddere, etc. Cxv.

de gliribus circumamici procedebant, saltusque per agrantes ramos arborum spinisque et tribulis lacerati, vel imbris infusi, tunn etiam sanguine ferrum pelliumque voluntro foedati remeabant. Tunc astutissimus dixit Carolus: nullus nostrum pellicium suum extrahat, donec cubitum eamus, ut in nobis ipsis melius iccarri possint. Quo jussu singuli corpora magis quam indumenta curantes, usqueaque focos inquirere et calefieri studebant, ac mox reversi et in ministerio ejus usque ad profundam noctem persisterentes, ad mansiones remittebantur. Cunque tenuissimas illas pelliculas, vel tenuiores brandeas extrahere coepissent, rugarum et contractionum rupturas quasi virgarum in ariditate fractarum procul audiri fecerunt, gementes et suspirantes, conquerentesque se tantum pecuniae sub una die perdidisse. Preceptum vero ab imperatore suscepserant, ut in eisdem pellibus crastina die se illi praesentarent. Quod cum factum fuisse, et omnes non in divinis resplenderent, sed pannis et decolori feditate horrentur, dixit industria plenus Carolus ad cubicularium suum: Tere illud pellicium nostrum inter manus, et affer in conspectum vestrum. Quo integerrimo et candissimo allato, assumens illud inter manus et cunctis astantibus ostendens, haec pronuntiavit: O stolidissimi mortalium, quod pellicium modo pretiosius et utilius? istudne meum uno solido comparatum, an illa vestra non solum libris, sed et multis coempta talentis? Tunc vultibus in terram declinatis terribilissimam ejus animadversionem sustinere nequibant. Quod exemplum religiosissimus pater vester non semel, sed per totam vitam suam ita imitatus est, ut nullus, qui ejus agnitione et doctrina dignus videbatur, aliquid in exercitu contra hostem, nisi tantum arma militiae et lancea vestimenta cum lineis portare præsumeret. Quod si quisquam inferioris disciplinæ illius ignarus de serico, auro, vel argento circa se habens eum forte incurrit, his verbis increpatus et melioratus, imo sapientior effectus abscessit: O te bis aureum, ecum, o te argenteum, o te totum coccinum! miser et infelix, non tibi sufficit ut tu solus vel sorte belli interreas? quin etiam et res, quibus anima tua redimi valeret, in manus hostium tradas, ut de his simulacra gentium adorantur.

CAPUT XXVIII.

Ludorici rires.

Quantum vero a prima ætate usque ad septuagesimum annum ferro gauderet invictissimus Ludovicus, quantum ante Nordmannorum legatos spectaculum de ferro faceret, melius hoc vobis scientibus repli-
cabo. Cum reges Nordmannorum singuli pro devotione sua aurum illi et argentum et pro sempiterna subjectione vel dedicatione gladios suos ipsi dirigerent, præcepit rex, ut pecunia quidem in pavimentum præceretur, et a nullo nisi indignanter aspiceretur, sed potius ab omnibus velut lutum conculcaretur. Gladios vero sublimi solo residens sibi attentandos jussit afferri. Porro legati metuentes, ne quid sinistre suspicionis contra eos possit oriri, eo modo, quo solent ministri dominis suis cultellos de summis oris præbtere, ita spatas imperatori cum sui periculo porrigebant. Quarum ille cum unam de capulo acceptam, et ab extremitate ultima ad suum curvare nitetur, inter fortiores ferro manus disrupta est. Tunc unus de missis suam de vagina proth:bens, ministrantiumque more ad ipsius obsequiam protendens: Domine, inquit, ut credo, et flexibilis et rigida invenitur ista spata ad votum victoriosissime dexteræ vestræ. Qua Caesar accepta et vere Cæsar, juxta vaticinium Isaiae: *Attendite ad petram, unde excisi estis* (Isai. li), devota Germanie populositate, singularis divinitatis opificio, in antiquos hominum artus et animos exsurgens, ab ora ultima capulos tenus in modum viginis contraxit, et sensim ad statum prætinum retire permisit. Tum legati semet aspectan-

tes, et ad alterutrum obstupescentes: O, inquiunt, principibus nostris tam vile videretur aurum, et ferrum tam pretiosum! Et quia de Nordmannis mentio incidit quanti fidem habeant et baptismum in temporibus avi vestri, gestis paucis evolvam.

CAPUT XXIX.

Normanni baptismum contemnunt.

Ut post mortem bellissimam David multo tempore finitimes gentes manu fortissima subjagatae ejus imperio, filio Salomonis pacifico tributa dependerunt, ita propter timorem et tributa Augustissimo imperatori Carolo persoluta filium ejus Ludovicum gens immannissima Nordmannorum simili veneratione solebat honorare; quoram legatos religiosissimos imperator tandem aliquando miseratus, interrogatos si Christianam religionem suscipere vellent, ei responso accepto quia semper et ubique atque in omnibus essent obedire parati, jussit eos in ejus nomine baptizari, de quo doctissimus ait Augustinus: Si non esset Trinitas, non dixisset Veritas: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.* Qui a primoribus palatii quasi in adoptionem filiorum suscepti, de camera quidem Cesaris candidatum, a patrini vero suis habitum Francorum in vestibus pretiosis et armis ceterisque ornatis acceptur. Quod cum diutius actitaretur, et non propter Christum, sed propter commoda terrena ab anno in annum multo plures jam, non ut legati, sed ut devotissimi vasallii ad obsequium imperatoris in sabbato sancto Paschæ festinarent occurserunt, contigit, ut quodam tempore usque ad Ludovicum venissent. Quos imperator interrogatos, si baptizari votum haberent, et confessos jussit aqua sancta sine mora profundi. Cunque tot linea vestes non essent in promptu, jussit incidi camisia et in modum sepionis consui, vel in modum vittum pastinari. Quarum cum una cuidam seniorum illorum repentina fuisse imposita, et ille eam curiosioribus oculis ex tempore contemplatus fuisse, jamque indignatione non modica, mente concepta, dixit ad imperatorem: Jam vices hic lotus sum, et optimis candidissimisque vestibus indutus: et ecce talis saccus non milites, sed subulcos condebet: et nisi nuditatem erit escerem meis privatus, nec a te datis connectus, amictum tuum cum Christo tuo tibi relinquem. Tanti pendunt hostes Christi, quod ait Apostolus Christi: *Omnes qui in Christo baptizati estis, Christum induitis* (Galat. iii). Et illud: *Quicunque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus* (Rom. vi). Et quod maxime contra contemptores fidei violatoresque sacramentorum vigilat: *Rursum crucifigentes sibi Filium Dei, et ostentatui habentes* (Hebr. vi). Quod utinam apud gentiles tantum et non etiam inter eos qui Christi nomine censentur, sapienter invenirentur.

CAPUT XXX.

Ludorius juris amator.

D Adhuc referendum est de bonitate Ludovici prioris et sic ad Carolum remeandum. Quietissimus imperator Ludovicus a cunctis hostium incursionibus immunis, religiosis tantum operi:us, orationi:us scilicet, eleemosynis causisque audiendis, et justissime determinandis insudabat. In quo negotio tantum et ingenio et usu exercitatus erat, ut cum ei quidam in similitudine Achi ophele (II Reg. xv), pro angelo habitus a cunctis, illudere tentavisset, hujusmodi responsum cori vultu, llandissimaque voce, sed mente aliquantulum commota rependeret: O sapientissime Aishelme, si fas sineret, dicere auderem, quod transi:ce non recto incedis; ex qua die idem juridicus ab universis est pro nihil deputatus.

CAPUT XXXI.

Eleemosynas distribuit.

Eleemosynas vero intentus erat misericordissimus Ludovicus, ut eas non solum in conspectu suo, sed et

per se ipsum fieri maluisset. Insuper et ubi ipse absens fuisset, ita pauperum causas moderari decrevit, ut uni ex eis, qui ex omni parte debilis, sed animosior exeteris videbatur, ipsorum commissa, furtorum redditiones, injuriarum vel lesionum taliones, in majoribus etiam commissionis membrorum abscissiones, aut truncationes capitum, nec non et suspensiones corporum per eum fieri præcipere. Qui constitutus ducibus, tribunis et centurionibus eorumque vicariis, rem sibi delegatam haud segniter implevit. Ipse autem clementissimus Augustus, in cunctis illis Dominum Christum veneratus, eis alimenta et quibus tegentur, impendere nunquam destitit, et præcipue in illa die, qua Christus mortali tunica exutus incorruptibilem resumere parabat. In qua etiam cunctis in palatio ministrantibus et in curia regia servientibus juxta singulorum personas donativa largitus est, ita ut nobilioribus quibuscumque aut baltheos aut fasciolas pretiosissimaque vestimenta a latissimo imperio perlata distribui juberet; inferioribus vero saga Fresonica omni modo coloris darentur; porro custodibus equorum, pistoribusque et coquis indumenta linea cum laneis spatisque [Fort. spatisque] prout opus habebant, projicerentur. Cumque jam nullo indigente, secundum Actus et dicta apostolica, esset in omnibus gratia magna (Act. iv), quando et pauperes pannosi jucundissime dealbati Kyrie eleison Ludwico beato per latissimam curtem vel curticulas Aquarum grani, quas Latini usitatis porticuum nomine vo-

* Videntur quædam deesse.

A cant, usque ad cœlum voces efferrant, et qui poterant de militibus pedes imperator amplectentibus, aliis eminus adorantibus, jam Cæsare ad ecclesiam procedente, quidam de securis joculariter inquit: O te beate Ludwice, qui tot homines una die vestire potuisti, per Christum, nullus in Europa hodie plures vestivit, quam tu, præter Attonem. Cumque ab eo imperator quereret, quomodo ille vestire potuisset, munus, quasi gaudens, si imperatorem in admiracionem vertisset, cum cachinno intulit: Hodie, inquiens, ille nova inducenda largitus est plurima. Quod dulcissimi gestus imperator blande pro ludo, et ineptus ut erat vultu, percipiens, humili devotione ecclesiam intravit, in qua ita timorat se gessit, quasi ipsum Dominum Jesum Christum præ oculis corporali us habere videretur. Qui etiam omni tempore non pro aliqua necessitate, sed pro largiendi occasione singulis sabbatis balneari, et cuncta quæ deposuerat, præter gladium et baltheum, apparitoribus suis dare consueverat. Quæ eius liberalitas usque ad insimos etiam pervenit, adeo ut Stracholto vitreario servo sancti Galli totam vestitaram suam tunc sibi servienti præcipere dari. Quod cum erronei militum vasalli cognovissent, ei juxta viam insidias ponentes spoliare moliti sunt. Quibus cum idem diceret: Quid facitis vitreario Cæsaris vim inferentes? Respondebunt: Officium quidem tuum habere te permittimus^a.

GENEALOGIA CAROLI MAGNI, AUCTORE ANONYMO,

Scripta anno Domini 867, et a Canisio primum ex ms. sancti Galli edita.

CANISIUS LECTORI.

Non magni momenti dices esse hanc schedam genealogicam tam brevem, tam nullo auctore præsignem. Ita est. Attamen non digna est perire, quippe quæ se sua antiquitate commendet, scripta anno 867. Ab interitu hic vindico. Hoc unum in hac editione consilium. Quod autem Carolus Magnus hic mortuus dicitur anno 815, est plane contra sententiam communem, quæ in annum 814 consentit.

INCIPIT

COMMEMORATIO GENEALOGIE CAROLI IMPERATORIS.

ANSPERTUS, qui fuit ex genere senatorum, præclarus vir atque nobilis, in multis divinis pollens, accepit filiam Hlotharii regis Francorum ad conjungem, nomine Blchilt, et habuit ex ea filios tres et filiam unam: primogenitus ipsius Arnoldus nominatus est; secundus Feriolus; tertius Modericus; et filia ipsius Tarsicia. Feriolus quidem episcopus effectus est, in Ucesiu civitate martyrio coronatus est, ibique requiescit in pace. Modericus vero in Harisio episcopus est ordinatus, ibique confessor Christi requiescit in pace, ubi Deus pro ejus meritis multa

C miracula operatur. TARSICIA virgo Christi in virginitate sua perseverans, in Rodinis civitate requiescit: pro cuius meritis ibidem Christi virtus quotidie ostenditur: quæ etiam fertur mortua mortuos suscitasse. ARNOLDUS primogenitus ipsius genuit dominum ARNULFUM; dominus ARNULFUS genuit FLODULFUM et ANSKISUM. FLODULFUS divina annuente gratia episcopus ordinatus est. ANSKISUS genuit PIPINUM. PIPINUS genuit CAROLUM. CAROLUS vero genuit dominum regem PIPINUM. Dominus PIPINUS genuit Cæsarem gloriosum ac principem nobilissimum CAROLUM.

Anno incarnat. Domini nostri Jesu Christi 815 CAROLUS omnium Augustorum optimus, ad Aquasgrani v. Kal. Febr., hora dici tercia, de hoc seculo migravit, qui regnavit annos 47. Decessit autem anno xatis sue 72.

Et suscepit Hludovicus filius ejus eodem anno imperium, qui regnavit annos 26, id est, usque ad annum incarnationis Domini nostri Jesu Christi 840. D Decessit autem xii Kal. Jul. in insula Rheni, juxta palatum in Ingelheim.

Post quein Hludovicus filius et æquivocus ejus in orientali Francia suscepit imperium: qui anno præsente, id est, incarnationis Domini nostri Jesu Christi 867, 27 annos regnare videtur.

ANNALES VETERES FRANCORUM.

(Ex Marten., Collectio amplissima.)

OBSERVATIO PRÆVIA.

Quos hic sistimus veteres annales Francorum nobis exhibuit codex antiquus olim monasterii Rivipullen-sis, deinde Stephani Baluzii, a quo regiam in bibliothecam transiit. Eorum auctor anonymus Caroli Magnoi